
                        

  
  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

_____________________________________________________________________________________________

                                   
RETIFICAÇÃO nº 01 DO EDITAL DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 1292 de 29/05/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2020
DATA ABERTURA: 17/09/2020 – 08h30min 
OBJETO: Contratação de empresa para corte de grama. 
I – Fica retificado o Edital do Pregão Presencial nº 20/2020, Processo nº 1292/2020, da Fundação Municipal de
Saúde de Santa Rosa – RS, com inclusão de um local para a prestação do serviço, sendo retificado a Cláusula
14.1.21, o Anexo I e o Anexo II, conforme segue: 

Onde lê-se: 

Cláusula 14 do Edital:

14.1.21 Segue relação dos locais para a realização dos serviços com a respectiva metragem de grama e de cal-
çada:

Local Nova metragem M² Metragem calçada M² Total

1 Academia Gloria 483,60 0 483,60

2 Academia Jardim Petrópolis 383,20 210 593,20

3 Academia Júlio de Oliveira 221,30 0 221,30

4 Academia Vargas 137,50 0 137,50

5 UBS Agrícola 228,80 0 228,80

6 UBS Auxiliadora 29,40 0 29,40

7 UBS Balneária 80,25 0 80,25

8 UBS Beatriz Oliveira 129,15 140 269,15

9 UBS Bela União 66,70 0 66,70

10 UBS Candeia 216 0 216

11 UBS Cruzeiro 378,20 0 378,20

12 UBS Cruzeiro do Sul 1.047,20 0 1.047,20

13 UBS Esperança 324,72 230 554,72

14 UBS Gloria 445 331 776

15 UBS Guia Lopes 224,93 0 224,93

16 UBS Júlio de Oliveira 210,70 381 591,70

17 UBS Manchinha 1665,45 0 1665,45

18 UBS Pereira 508,20 142,6 650,80

19 UBS Petrópolis 284,74 210 494,74

20 UBS Planalto 273,35 204 477,35

21 UBS Sete de Setembro 68,60 0 68,60

Rua: Boa Vista, Nº 401 - Santa Rosa / RS                                 
   55 3512 9379  |  www.fumssar.com.br



                        

  
  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

_____________________________________________________________________________________________

22 UBS Sulina 177 0 177

23 UBS Timbaúva 212 247 459

24 NEP 443,10 0 443,10

25 Estoque FUMSSAR 0 0 0

26 Caps/ Caps Ad 1.940 486 2.426

27 CER 10,58 0 10,58

28 Administrativo 336,60 240 576,6

29 Hemocentro 1.005,60 202,5 1.208,10

30 CEREST 91,60 0 91,60

Total 11.623,47 3.024,10 14.647,57

ANEXO I

Item Produto
-

Código

Produto - Descrição Unidade -
Descrição

Quantida
de -

Licitada

Valor
Unitári

o
Valor
Total

1 50976 SERVIÇO DE CORTE DE 
GRAMA POR METRO 
QUADRADO E 
JARDINAGEM (PODA DE 
PEQUENOS GALHOS, 
COROAMENTO DE CERCAS 
VIVAS, MUDAS E ARVORES 
PLANTADAS NO PÁTIO). 
SERVIÇO COMPOSTO POR 
CORTE DE GRAMA M2, 
REALIZAÇÃO DE 
ARREMATES, LIMPEZA DAS
CALÇADAS, PEQUENAS 
PODAS, RECOLHIMENTO E 
DESTINAÇÃO DOS 
RESÍDUOS.

METRO 
QUADRA
DO

278.975,28

2 51020 SERVIÇO DE CONTROLE E 
ARRANQUIO DE PLANTAS 
INVASORAS NAS 
CALÇADAS. SERVIÇO 
COMPOSTO PELA 
RETIRADA DAS ERVAS 
DANINHAS PRESENTES 

METRO 
QUADRA
DO

72.578,40

Rua: Boa Vista, Nº 401 - Santa Rosa / RS                                 
   55 3512 9379  |  www.fumssar.com.br



                        

  
  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

_____________________________________________________________________________________________

ENTRE UMA LAJOTA E 
OUTRA OU EM FRISOS E 
RACHADURAS PRESENTES 
NAS CALÇADAS COM 
RECOLHIMENTO E 
DESTINAÇÃO DOS 
RESÍDUOS.

3 51115 PODA DE ARBUSTOS E DE 
CERCA VIVA, DEVENDO 
REALIZAR A LIMPEZA DO 
PÁTIO E O RECOLHIMENTO 
DE TODOS OS RESÍDUOS 
DA PODA

METRO 
CUBICO

100,00

ANEXO II

Local Nova 
metragem M²

Metragem calçada
M²

Total

1 Academia Gloria 483,60 0 483,60

2 Academia Jardim 
Petrópolis

383,20 210 593,20

3 Academia Júlio de 
Oliveira

221,30 0 221,30

4 Academia Vargas 137,50 0 137,50

5 UBS Agrícola 228,80 0 228,80

6 UBS Auxiliadora 29,40 0 29,40

7 UBS Balneária 80,25 0 80,25

8 UBS Beatriz Oliveira 129,15 140 269,15

9 UBS Bela União 66,70 0 66,70

10 UBS Candeia 216 0 216

11 UBS Cruzeiro 378,20 0 378,20

12 UBS Cruzeiro do Sul 1.047,20 0 1.047,20

13 UBS Esperança 324,72 230 554,72

14 UBS Gloria 445 331 776

15 UBS Guia Lopes 224,93 0 224,93

Rua: Boa Vista, Nº 401 - Santa Rosa / RS                                 
   55 3512 9379  |  www.fumssar.com.br



                        

  
  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

_____________________________________________________________________________________________

16 UBS Júlio de Oliveira 210,70 381 591,70

17 UBS Manchinha 1665,45 0 1665,45

18 UBS Pereira 508,20 142,6 650,80

19 UBS Petrópolis 284,74 210 494,74

20 UBS Planalto 273,35 204 477,35

21 UBS Sete de 
Setembro

68,60 0 68,60

22 UBS Sulina 177 0 177

23 UBS Timbaúva 212 247 459

24 NEP 443,10 0 443,10

25 Estoque FUMSSAR 0 0 0

26 Caps/ Caps Ad 1.940 486 2.426

27 CER 10,58 0 10,58

28 Administrativo 336,60 240 576,6

29 Hemocentro 1.005,60 202,5 1.208,10

30 CEREST 91,60 0 91,60

Total 11.623,47 3.024,10 14.647,57

Leia-se: 

Cláusula 14 do Edital:

14.1.21 Segue relação dos locais para a realização dos serviços com a respectiva metragem de grama e de cal-
çada:

Local Nova metragem M² Metragem calçada M² Total

1 Academia Gloria 483,60 0 483,60

2 Academia Jardim Petrópolis 383,20 210 593,20

3 Academia Júlio de Oliveira 221,30 0 221,30

4 Academia Vargas 137,50 0 137,50

5 UBS Agrícola 228,80 0 228,80

6 UBS Auxiliadora 29,40 0 29,40

7 UBS Balneária 80,25 0 80,25

8 UBS Beatriz Oliveira 129,15 140 269,15

Rua: Boa Vista, Nº 401 - Santa Rosa / RS                                 
   55 3512 9379  |  www.fumssar.com.br



                        

  
  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

_____________________________________________________________________________________________

9 UBS Bela União 66,70 0 66,70

10 UBS Candeia 216 0 216

11 UBS Cruzeiro 378,20 0 378,20

12 UBS Cruzeiro do Sul 1.047,20 0 1.047,20

13 UBS Esperança 324,72 230 554,72

14 UBS Gloria 445 331 776

15 UBS Guia Lopes 224,93 0 224,93

16 UBS Júlio de Oliveira 210,70 381 591,70

17 UBS Manchinha 1665,45 0 1665,45

18 UBS Pereira 508,20 142,6 650,80

19 UBS Petrópolis 284,74 210 494,74

20 UBS Planalto 273,35 204 477,35

21 UBS Sete de Setembro 68,60 0 68,60

22 UBS Sulina 177 0 177

23 UBS Timbaúva 212 247 459

24 NEP 443,10 0 443,10

25 Estoque FUMSSAR 0 0 0

26 Caps/ Caps Ad 1.940 486 2.426

27 CER 10,58 0 10,58

28 Administrativo 336,60 240 576,6

29 Hemocentro 1.005,60 202,5 1.208,10

30 CEREST 91,60 0 91,60

31 Lajeado Taruma 380

Total 11.623,47 3.404,10 15.027,57

ANEXO I

Item Produto
-

Código

Produto - Descrição Unidade -
Descrição

Quantida
de -

Licitada

Valor
Unitári

o
Valor
Total

1 50976 SERVIÇO DE CORTE DE 
GRAMA POR METRO 
QUADRADO E 
JARDINAGEM (PODA DE 
PEQUENOS GALHOS, 
COROAMENTO DE CERCAS 

METRO 
QUADRA
DO

278.975,28

Rua: Boa Vista, Nº 401 - Santa Rosa / RS                                 
   55 3512 9379  |  www.fumssar.com.br



                        

  
  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

_____________________________________________________________________________________________

VIVAS, MUDAS E ARVORES 
PLANTADAS NO PÁTIO). 
SERVIÇO COMPOSTO POR 
CORTE DE GRAMA M2, 
REALIZAÇÃO DE 
ARREMATES, LIMPEZA DAS
CALÇADAS, PEQUENAS 
PODAS, RECOLHIMENTO E 
DESTINAÇÃO DOS 
RESÍDUOS.

2 51020 SERVIÇO DE CONTROLE E 
ARRANQUIO DE PLANTAS 
INVASORAS NAS 
CALÇADAS. SERVIÇO 
COMPOSTO PELA 
RETIRADA DAS ERVAS 
DANINHAS PRESENTES 
ENTRE UMA LAJOTA E 
OUTRA OU EM FRISOS E 
RACHADURAS PRESENTES 
NAS CALÇADAS COM 
RECOLHIMENTO E 
DESTINAÇÃO DOS 
RESÍDUOS.

METRO 
QUADRA
DO

81.698,40

3 51115 PODA DE ARBUSTOS E DE 
CERCA VIVA, DEVENDO 
REALIZAR A LIMPEZA DO 
PÁTIO E O RECOLHIMENTO 
DE TODOS OS RESÍDUOS 
DA PODA

METRO 
CUBICO

100,00

ANEXO II

Local Nova 
metragem M²

Metragem calçada
M²

Total

1 Academia Gloria 483,60 0 483,60

2 Academia Jardim 
Petrópolis

383,20 210 593,20

3 Academia Júlio de 
Oliveira

221,30 0 221,30

4 Academia Vargas 137,50 0 137,50

5 UBS Agrícola 228,80 0 228,80

Rua: Boa Vista, Nº 401 - Santa Rosa / RS                                 
   55 3512 9379  |  www.fumssar.com.br



                        

  
  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

_____________________________________________________________________________________________

6 UBS Auxiliadora 29,40 0 29,40

7 UBS Balneária 80,25 0 80,25

8 UBS Beatriz Oliveira 129,15 140 269,15

9 UBS Bela União 66,70 0 66,70

10 UBS Candeia 216 0 216

11 UBS Cruzeiro 378,20 0 378,20

12 UBS Cruzeiro do Sul 1.047,20 0 1.047,20

13 UBS Esperança 324,72 230 554,72

14 UBS Gloria 445 331 776

15 UBS Guia Lopes 224,93 0 224,93

16 UBS Júlio de Oliveira 210,70 381 591,70

17 UBS Manchinha 1665,45 0 1665,45

18 UBS Pereira 508,20 142,6 650,80

19 UBS Petrópolis 284,74 210 494,74

20 UBS Planalto 273,35 204 477,35

21 UBS Sete de 
Setembro

68,60 0 68,60

22 UBS Sulina 177 0 177

23 UBS Timbaúva 212 247 459

24 NEP 443,10 0 443,10

25 Estoque FUMSSAR 0 0 0

26 Caps/ Caps Ad 1.940 486 2.426

27 CER 10,58 0 10,58

28 Administrativo 336,60 240 576,6

29 Hemocentro 1.005,60 202,5 1.208,10

30 CEREST 91,60 0 91,60

31 Lajeado Taruma 380

Total 11.623,47 3.404,10 15.027,57

Rua: Boa Vista, Nº 401 - Santa Rosa / RS                                 
   55 3512 9379  |  www.fumssar.com.br



                        

  
  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

_____________________________________________________________________________________________

Santa Rosa, 11 de Setembro de 2020.

Rogério Silva dos Santos
Diretor de Gestão Administrativa

Rua: Boa Vista, Nº 401 - Santa Rosa / RS                                 
   55 3512 9379  |  www.fumssar.com.br


